(25.) in pulita rima, e con grandi e sottili questioni morali, naturali, e astrola- 
A. in pulita rima et con grandi et sottili questioni morali, naturali e strolaghe, 

B. in pulita rima et chom grandi et sottili quistioni morali, naturali, et strolaghe, 

C. in pulita rima, et con grandi et sottili questioni morali naturali astrologiche 

R. in pulita rima, con grandi et sotile quistioni morali, astrolagia 

S. in pulita rima con grandi et sottili questioni morali astrologie 

T. in pulita rima et con grandi et sottili questioni morali, naturali, astrologhe 
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(26.) ghe, filosofiche e teologhe, con belle e nuove figure, comparazioni e po-

etrie,  
A. filosofiche et theologhe, con belle e nuoue fighure comparationi, e poetrie, 

B. filosofiche et theologhe, con belle et nuoue figure, comparationi et poetrie, 

C. filosofiche et theologiche, con belle et nuoue figure comparationi et petrie 

R. filosofica teologiche, con belle et nuoue figure. et belle conparitioni et ipontrie 

S. philosophicha et teologicha con belle et noue figure et belle comparationi et in poesia, 

T. filosofiche et theologiche con belle et nnoue figure comparationi et …………………..
9 

(27.) composue e trattò in cento capitoli, ovvero canti, dellřessere e stato del 

ninferno, pur- 
A. compuose e trattò in cento capitoli ouero canti, dellřessere et istato del ninferno, pur- 

B. chompuose et trattò in ciento chapitoli, o vero chanti dellřessere e istato del ninferno, 

pur- 

C. Chonpuose et trattò .c. capitoli ouero canti dellřessere et stato del ninferno e pur- 

R. le quale conpuose .c. capitoli ouero canti dellřesere stato in inferno, nel pur- 

S. lo quale compose cento capitoli ouero canti dellřessere stato in lřinferno et in del pur- 

T. compuose et trattò cento capituli ouero canti de lřessere  et stato del ninferno et pur- 

(28.) gatorio e paradiso, così altamente, come dir se ne possa, siccome per lo 

detto suo trat- 
A. ghatorio, e paradiso, così altamente, come dire se ne ponsa, si come per lo detto suo 

trat- 

B. gatorio e paradiso, cosi altamente, chome dire se ne possa, siccome per lo detto suo trat- 

C. gatoro et paradiso Così altamente cume dire se ne possa. Siccome per lo decto suo trat- 

R. gatorio et paradiso così alta mente come dire se ne possa si chome per lo suo detto tra- 

S. gatorio et paradiso cossì et altamente come dire si possa et si come per lo suo detto trac- 

T. gatorio et paradiso così altamente come dire se ne possa sicome per lo detto suo trat- 

(29.) tato si può vedere e intendere, chi è di sottile intelletto. Bene si diletò in 

quella Comme- 
A. tato si può vedere, et intendere chi è di sottile intelletto. Bene si dilettò in quella com-

media, 

B. tato si può vedere et intendere, chi è di sottile intelletto. Bene si diletto in quella com-

media 

C. tato si può vedere et intendere chi è di sottile intelletto. Bene si dilettò in quella conme-

dia 

R. tato si puote vedere et intendere chi è di sotile intendimento. ben si diletò ne la detta 

comedia 

S. tato si può uedere et intendere chi è di sottile intendimento. ben si dilectò in la decta 

comedia 

9
 Il codice ha una parola abbreviata, che non si può comprendere. 
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T. tato si può uedere et intendere chi è di soptile intelletto. Bene si dilettò in quella com-

media 

(30.) dia di garrire e sclamare a guisa di poeta forse in parte più che non si 

convenia; 
A. di gharrire e sclamare a guisa di poeta forse in parte più che non si conuenia 

B. di garrire e sclamare a guisa di poeta, forse in parte più che non si chonuenia 

C. di garire e sclamare a guisa di poeta forse in parte più che non si conuenia. 

R. dichiarire e silamare a guisa di poeta forse più in parte che non si conuenia 

S. di chiarire e silamare, a guisa di poeta, forse più in parte che non si conueniua. 

T. di garire et sclamare a guisa di poeta forse in parte più che non si conuenia:  

(31.) ma forse il suo esilio gliele fece fare. Fece ancora la Monarchia, ove 

trattò dellřofi- 
A.  ma forse il suo exilio gliele fecie. Fecie ancora la monarchia, ove trattò de lřoficio 

B. ma forse il suo exilio gliele fecie fare. Anchora la monarchia, oue trattò degli uficii 

C. Ma forse il suo exilio li fece fare ancora la monarchia. Oue con alto latino trattò del- 

R. ma forse lo suo esilio gliele fecie fare. anchora fecie lo nobole libro della Monarchia 

ouero con altro latino trattò del- 

S. Ma forse lo suo exilio giele fece fare. Ancora lo nobile libro della Monarchia, doue trac-

ta di 

T. ma forse il suo exilio li fece fare ancora la monarchia oue con alto latino tratto 

dellřoficio 

(32.) cio del papa e deglřimperadori. E cominciò uno commento sopra quat-

tordici delle soprad- 
A.deglřimperadori…………………………………………………………………………… 

B. deglřimperadori …………………………………………………………………………. 

C. lo uficio del Papa et delli imperadori. Et comincia uno comento sopra .xiiij. delle sopra- 

R. lřoficio del papa et de lo inperadore. et poi cominciò uno comento sopra .xiiij. de le 

S. Pappa et Imperdore et poi incominciò uno sopra quatuordeci de le  

T. del papa et dello řmperadore et comincia uno commento sopra .xiiij. delle sopra-  

(33.) dette sue canzoni morali volgarmente, il quale per la sopravvenuta morte 

non 
A. .…………………………………………………………………………………………. 

B. .…………………………………………………………………………………………. 

C. dette sue canzoni morali volgarmente. Il quale per la sopra venuta morte non 

R. sue canzoni morali uolgarmente. no ……………………………………………………. 

S. sue condizioni morali uolgarmente. non ………………………………………………… 

T. dette sue canzoni morali uolgarmente il quale per la soprauenuta morte non 

(34.) perfetto si truova, se non sopra le tre; la quale, per quello che si uede, al-

ta, bella, sottile e gran- 
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A.…………………………………………………………………………………………… 

B.…………………………………………………………………………………………… 

C. perfetto si truoua se non sopra le tre lo quale per quello chessi uede, alta bella sottile et 

R. perfetto si truoua senno sopra le tre. lo quale per quello che si uede un altra et bella 

S. perfecto si troua se non sopra le tre. Lo quale per quello che si uede unřaltra e bella 

T. perfetto si troua se non sopra le tre, il quale per quello che si vede alta bella et soptile 

(35.) dissima opera riuscia, perocché ornato appare dřalto dittato e di belle ra-

gioni filosofi-  
A.…………………………………………………………………………………………… 

B.…………………………………………………………………………………………… 

C. grandissima opera riusciua. Però che ornato appare dřalto dettato et di belle ragioni filo-

sofi- 

R. …………... opera riuscia, però che molto tornato apare dřalti ditato et di bella et filoso-

fiche 

S. …………… opera uscia, però che molto tonato apare dřalto ditato et belle philosophice 

rasioni 

T. et grandissima opera nřuscia, però che ornato appare dřalto dettato et di belle ragioni 

phylo- 

(36.) che e astrologiche. Altresí fece uno libretto, che lřintitola De vulgari e-

loquentia, ove 

A.…………………………………………………………………………………………… 

B.…………………………………………………………………………………………… 

C. che et astrologiche. Altressì fece uno libretto chellintitola de uulgari eloquentia, oue 

R. ragioni et stroligicha. altresì fecie uno libretto il quale intitoloe de uolgari eloquentia, 

oue 

S. et strologiche. Altresì fece uno libretto. Il quale intetoloe di uolgari eloquentia oue 

T. sofiche et astrologiche. Altressí fece uno libretto che lřintitola de uulgari eloquentia, oue 

(37.) promette fare quattro libri, ma non se ne truova se non due, forse per 

lřaffretta- 
A. ………………………………………………………………………………………… 

B. ………………………………………………………………………………………… 

C. promette fare quattro libri ma non se ne truova se non due forse per lřaffrettato 

R. promette di fare .iiij. libri ma no se ne truova se no due et forse per lřafrettata 

S. promette di fare quatro libri et non se ne troua se non due et forse per la sua fretta 

T. promette fare quattro libri, ma non se ne truoua se non due forse per lřaffrettato 

(38.) to suo fine. ove con forte e adorno latino e belle ragioni, ripruova tutti i 

vulgari 
A. …………………………………………………………………………………………. 

B. …………………………………………………………………………………………… 

C. suo fine. Oue con forte et adorno latino et belle ragioni ripruoua tutti i vulgari 
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R. sua morte oue seno forte et adorno latino et bella ragione ripruoua tutti i uolgari 

S. morte, oue e forte et adorno latino et bella ragione ripruoua tutti i uolgari 

T. suo fine, oue con forte et adorno latino et belle ragioni ripuoua tutti i uulgari 

(39.) dřItalia. Questo Dante per lo suo savere fu alquanto presuntuoso e schifo 

A. ……………… Questo Dante per lo suo sauere fue alquanto presuntuoso et schifo 

B. ……………… Questo Dante per lo suo sauere fue alquanto presentuoso et schifo 

C. di Ytalia. Questo Dante per lo suo sauere fue alquanto presunptuoso schifo 

R. dřItalia. questo Dante per lo suo sapere alquanto fu presentuoso, schifo 

S. ditalia. Questo Dante per lo suo sapere alquanto fu presumptuoso schifo  

T. dřYtalia. Questo Dante per lo suo sauere fue alquanto presumptuoso et ischifo 

(40.) e isdegnoso, e quasi a guisa di filosafo mal grazioso non bene sapea 

conversare coř 

A. et isdengnoso et quasi a guisa di filosafo malgratioso non bene sapea conuersare choř 

B. et sdengnioso, et quasi a guisa di filosafo, malgratioso non bene sapea comuersare choř  

C. et isdegnoso, et quasi a guisa di filosofo malgratioso, non bene sapea conuersare co 

R. et sdegnoso, et quasi a guisa di filosafo malgratioso non bene sapea conuersare con 

S. et sdignoso et quasi a guisa di philosopho. Ma bene gracioso, non bene sapea conuersare 

con 

T. et isdegnoso et quasi a guisa di philosofo mal gratioso non bene sapeua conuersare co 

(41.) laici, ma per lřaltre sue virtudi e scienza e valore di tanto cittadino, ne 

pare che si conven- 
A. laici, ma per lřaltre sue virtudi et scientia, et valore di tanto cittadino, ne pare che si 

conven- 

B. laici. Ma per lřaltre sue virtudi, et scientia, et valore, di tanto cittadino, ne pare chessi 

chonven- 

C. laici. Ma per lřaltre sue virtudi et scientia et valore di tanto cittadino ne pare chessi con-